quodammodo mortuis resurrectionem. Hanc qui veram a Deo sperat, si pro Deo patiat, insanus est!

Sed hoc agite, boni Præsides, meliores multo apud populum, si illis Christianos immolaveritis, cruciate, torquete, damnate, atterite nos. Probatio est enim innocentiae nostrae iniquitas vestra: ideo nos hæc pati Deus patitur. Nam et proxime ad leonem damnando Christianam, potius quam ad leonem, confessi estis labem pudicitiae, apud nos, atrocior omni poena et omni morte reputari.

Nec quicquam tamen proficit exquisitor quæque crudelitas vestra: illecebra est magis sectæ. Plures efficimur, quoties metimur a vobis. Semen est sanguis Christianorum. Multi, apud vos, ad tolerantiam doloris et mortis hortantur, ut Cicero in Tusculanis, ut Seneca in Fortuitis, ut Diogenes, ut Pyrrhon, ut Callinicus; nec tamen tantos inveniunt verba discipulos, quantos Christiani factis docendo. Illa ipsa obstinatio, quam exprobratis, magistra est. Quis enim non contemplatione ejus concutitur ad requirendum quid intus in re sit? Quis non ubi requisivit, accedit, ubi accessit, pati exoptat; ut Dei totam gratiam redimat, ut omnem veniam ab eo compensatione sanguinis sui expediat? Omnia enim huic operi delicta donantur. Inde est quod ibidem sententiis vestris gratias agimus. Ut est æmulatio divinæ rei et humanæ, cum damnatur a vobis, a Deo absolvimur.

ressuscitez, pour ainsi dire, après leur mort. Et celui qui espère de Dieu une véritable résurrection, en souffrant pour lui, est un insensé!

Courage donc, bons Magistrats, puisque le peuple vous en trouvera meilleurs, si vous lui immolez des Chrétiens, condamnez-nous, tourmentez-nous, déchirez-nous, écrasez-nous. Votre injustice prouve notre innocence. Voilà pourquoi Dieu souffre que nous la souffrions. Car dernièrement en livrant une Chrétienne à la prostitution plutôt qu'au lion, vous avez manifesté que la perte de la chasteté est pour nous plus affreuse que la peine et la mort la plus cruelle<sup>186</sup>.

Et néanmoins vos cruautés les plus raffinées n'avancent rien; elles sont une amorce pour notre Religion. Nous augmentons toutes les fois que vous nous moissonnez. Le sang des Chrétiens est une semence<sup>187</sup>. Plusieurs, parmi vous, exhortent à supporter la douleur et la mort, comme Cicéron dans ses *Tusculanes*, Senèque dans son livre des *Choses Fortuites*, Diogène, Pyrrhon, Callinique<sup>188</sup>; et toutefois leurs paroles font moins de disciples que la conduite éloquente des Chrétiens. Cette même obstination que vous nous reprochez, est la maîtresse des hommes. Car quel est celui qui, à sa vue, n'est pas poussé à rechercher ce que la chose est en elle-même? Quel est celui qui, l'ayant recherchée, ne l'embrasse pas, qui l'embrasse et n'ambitionne de souffrir, afin de se concilier toute la bienveillance de Dieu, et d'obtenir de lui la rémission de toutes ses fautes par l'effusion de son sang? Car le martyr efface tout<sup>189</sup>. Voilà ce qui fait qu'en entendant vos sentences nous rendons grâces. Comme Dieu et les hommes pensent différemment, quand vous nous condamnez, Dieu nous absout.